Al realizar el análisis de la tasa interna de retorno (TIR) con los parámetros establecidos

inicialmente, se obtiene un valor de 25.88% el mismo que determinaría que la inversión

realizada para la exportación de sombrero sería rentable y estaría superando la expectativa de

retorno según la tasa de descuento (12.13%). En cuanto al valor actual neto (VAN), el

beneficio promedio obtenido luego de descontar la inversión sería $ 16,067.86 para los

primeros 3 años, lo que significa una relación beneficio costo neta de $ 0.26 adicionales por

cada dólar invertido.

Tabla 37.

Evaluación financiera del proyecto

ESCENARIO CONSERVADOR

TASA DE DESCUENTO 12,13%

TIR: 25,88%

VAN: $16.067,86

RELACION B/C $0,26
Nota: Elaborado por la autora

4.9.6 Evaluación de escenarios financieros optimista y pesimista

Para establecer los posibles cambios en los resultados de la propuesta, se hicieron dos

escenarios en donde se asume una reducción del 10% de los valores del flujo de caja y otro en

donde estos se incrementen en un 10%. A continuación, se exponen los resultados obtenidos.

Tabla 38.

Resultados obtenidos de los escenarios financieros

  PESIMISTA

(-10% F/C)

CONSERVADOR OPTIMISTA

(+10% F/C)

INVERSIÓN -$61.223,80 -$61.223,80 -$61.223,80

FLUJO PROMEDIO $29.457,72 $32.730,80 $36.003,88

TMAR 12,13% 12,13% 12,13%

TIR 19,40% 25,88% 32,16%

VAN $3.029,01  $7.430,01  $11.831,01

B/C   0,14   0,26   0,39
Nota: Elaborado por la autora

116

La TIR de la propuesta se mantendría dentro de un rango entre 19% y 32% según las

diferentes fluctuaciones que pudiese haber en el mercado internacional y que determinen una

mayor o menor compra del sombrero. Lo importante es que en los 3 casos este indicador es

mayor que la tasa de descuento que se ubica en 12% estableciendo, su viabilidad desde esta

perspectiva.

Figura 57. Variación de la TIR

Nota: Elaborado por la autora

En el contexto del VAN, la situación es similar al indicador previamente analizado, pero

estableciendo los valores monetarios que en promedio se recibirían de los 3 primeros años.